Christian R. 

N. 122. 

Varsaviae, 25 Ianuarii, 1609. 

Electoris Brandenburgensis legatus Ioachimus Huebner 
ad regem [Sigismundum II I] et ordines Regni Poloniae 
oratio in causa investiturae Ducatus Prussiae. 

(Exemplar) 

T.K.U.A. Polen A.II.9. 

Praemissis praemittendis. 

Serenissime et Potentissime Rex ac Domine, Domine Clementissime. 
Illustrissimi, Reverendissimi, Illustres, Magnifici et Generosi Domini 

Senatores et Ordines, Domini Colendissimi et Observand.issimi. 
SubUmis quidem est et valde excelsa Illustrissimorum Principum 

dignitas, et inferiorum ooulos, nutus, ac ipsamet veluti corda in se ra.pit 
summamque admirationem et reverentiam meretur, adeo ut extra com
munem mortalium reliquorum ipsos esse sortem positos vulgo soleat 
perhiberi. Verum, eheu, quam sa.epe et cito illis quoque, uti allis, medio 
de fonte leporum surgit amari aliquid, quod in ipsis fioribus angat, ut 
propterea ab omni eos parte beatos esse sapientiores dubitent, cum pal
lida mors aequo pulset pede pauperum tabernas Regumque turres. 

Id ita se habere non ita pridem expertus est Illustrissimus Princeps 
Elector et Marchio Brandeburgensis, in Pru.ssia, Stetini, Pomeraniae etc. 
etc. etc. etc. Dux, Dominus noster clementi&simus. Prooul enim dubio in 
hoc inclyto Regno iam percrebuit Illustrissimae Celsitudinis Suae patrem 
dilectissirnum, Dominum Ioachimum Fridericum Electorem beatae me
moriae, paucis mensibus ante diem suum obiisse. Cuius decessus Illustris
simae Celsitudini ipsius peracerbus et luctuosissimus fuit. Moriundum illi 
sane erat mortuusque is est non inglorius aetate ea, quae heroibus quam 
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plurimis fatalis fuit, relictis tamen etiam meritis in Rempublicam non 
contemnendis. At si Deo Optimo Maximo aliter visum foret, diuturniorem 
ei J.ucis huius usuram Illustrissima Celsitudo ipsius intimis votis expe
teret, cum ut intelligentissimi exercitatissimique Principis consuetudine 
et exemplo frueretur amplius adhuc, tum authoritate eius niteretur secu
rius ad res arduas perficienda.s. 

Quandoquidem vero suspiriis et querelis revocati in vitam, qui fato 
functus est, nequit, aequo sibi animo ferendum esse vi.det, quod divinitus 
immissum est, ne dolori immoderatius indulgendo consilium et industriam 
tardius, quam expedit, adhibeat ad alia magis necessaria. 

Caeterum Sacrae Regiae Ma.iestati Vestrae Illustrissimisque Ordini
bus, alioqui sat occupatis, commemorandum esse hunc rerum suarum 
lugubrem statum non censuisset, si id modo absque neglecti officii suspi
cione observantiaeque et fidei in Sacram Regiam Maiestatem Vestram et 
inclytum hoc Regnum suae diminutione potuisset praetermitti. 

Cum enim Illustrissima Celsitudo ipsius deprehenderet dilectissimi 
patris obitu ad se, filium nempe primogenitum, ex tabulis pactorum una 
cum Electoratu successionem quoque Ducatus Prussiae haereditario de
volutam esse iure, simul etiam sciret, quod secundum feudales sanctiones 
vasa.llus, testandae suae erga Dominu<·n feudi venerationis ergo, ipsum de 
renovatione collationeque investiturae intra annum et diem adire debeat 
ac admonere, id vero si negligat, veluti ingratus indignusque privandus 
feudo sit, hac ipsa tota de re cum Sacra Regia Maiestate Vestra, Illustris
simo Senatu et Amplissimis Ordinibus per nos in praesentia agere consti
tuit. Ut hoc modo tam Sacra Regia Maiesta.s Vestra cum inclyto Regno 
de novo va.sallo eiusque fidelitate (inde enim feuda nomen accepere> 
tanto certior fieret, quam Illustrissima Celsitudo ipsius de investitura 
adipiscenda magis confirmaretur, et quod officii rationes effiagitant, eo 
promptius postea exsequeretur et alacrius. Quae igitur aliquot abhinc 
annis et nuper quoque non levi aliquo aut ludibundo ausu inceptove, sed 
gravissimis de caussis et deliberato quidem in hoc negooio tractata, gesta 
et conclusa demum sunt, neque Sacram Regiam Maiestatem Vestram 
neque Illustrissimos Ordines fugiunt, atque eo minus nova aLiqua eorum 
recensione opus esse videtur. Attamen ne e memoria penitus illa hominum 
exoldant aut ignaris rerum praeteritarum plane occultentur, benignissima 
pace Sacrae Regiae Maiestatis Vestrae et Augustissimi huius consessus 
venia, quaedam eorum capita denuo a.ttingemus. 

Constat autem cum ex investiturarum solemnibus diplomatis, tum 
aliis plurimis documentis, Illustrissimos et Laudatissimos Electores et 
Marchiones Brandeburgenses ob crebriora in inclytum hoc Regnum ab 
ipsis profecta benemerita, maiorem praeterea Reipublicae Polonicae secu
ritatem et propugnationem, necnon initae et aliquoties redintegratae cum 
Regia Jagellonica Domo arctissimae necessitudinds respectu, feudi Prus
sici simultanea investitura antehac condecoratos esse et ab eo tempore 
vasallos et feuda.tarios inclyti huius Regni Principes coepisse audire. 

Quod in dubium nemo vocaverit, nisi quem latuerit, summo semper 
studio et ardore eximiaque et promptissima cum inserviendi, tum grati
ficandi contentione, divos Reges Poloniae, ut et Sacram Regiam Maiesta
tem Vestram et inclytam Rempublicam, ab Illustrissimis Marchionibus et 
Electoribus Brandeburgensibus fuisse cultos indeque inter ipsos firmis
simam amicitiam coiisse. 
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Ut pauca de quam plurimis proferantur, testatur grawSSlmus rerum 
Polonicarum scriptor Martinus Cromerus, Episcopus olim Varmiensis 
beatae memoriae, divum Vuladislaum Regem Friderioo I Electori, Prin
cipi praestantissimo, tantopere favisse, ut postquam Cra.coviae congressi 
fuissent, filio eiusdem primogenito Friderico II, Electoratus successori, 
Hedwigen, filiam unicam, curoque ea simul Regni successionem despon
derit, hunc etiam Fridericum Iuniorem in Aula sua regia curarit educati. 
Qui, mortuo Jagellonis filio, divo Rege Ladislao, oblatum sibi inclytum 
Regnum, raro heroicae moderationis exemplo, recusavit. Et ut in divum 
Ca.zimirum potius transferretur, cohortatione sua perfecit. At nihilominus 
eidem carissimus et contra Cruciferos praesto fuit. 

Eius Friderici, absque prole mascula mortui, frater et successo!r Al
bertus Elector, alias Achilles Teuthonicus ob res praeclarissime gestas 
nominatus, non tantum, ut Aeneas Sylvius, postea. Pius II Pontifex Maxi
mus dictus, asserit, in Regno hoc militavit, sed et in eius grntiam Unga
riae Regem Matthiam Huniadem, cum Cruciferis contra hanc Rempubli
cam bella gerentem et ad illos per Pome!raniam penetraturum, bis magna 
strage suis solius sumptibus viribusque profligavit. Quo patris facto ad
ductus filius Ioannes Elector, Princeps magnammus et fortis, transactio
nem et concordiam inter divum Cazimirum et Matthiam ac Ladislaum, 
Ungariae et Bohemiae Reges, authoritate et prudentia sua Vratislaviae 
instituit et consummavit. 

Quod si eius filius Ioachimus I, fidissimus certe Regni huius vicinus, 
vel oonsangudneum Fridericum, penultimum Ordinis Cruciferorum Ma
gistrum, vel Albertum, patrui sui filium, tandem Prussiae Ducem decla
ratum, cons:Llio et subsidiis adiuvare ullis contra hanc Rem.publicam stu
duisset, maiores tum temporis sine dubio turbae exortae fuissent et tem
pestates. Sed is, ut erat placido ingenio et intelligentissimus Princeps, sa
crosanctae amicitiae et vicinitatis iura intemerata conservare, quam 
partibus cognatorum Cruciferorumque adhaerere, maluit, filio Ioachimo II 
exemplum pacis colendae studii perinsigne reldnquens. Qui profecto, cum 
aJ.iis plurimis modis sedulam inclyto Regno operam na.vavit, tum potissi
mum eo tempore fidem ac studium testificatus est suum, curo inter In
victissdmum Imperatorem Carolum V et divum Sigismundum Regem ena
tas et !in bellum funestissimum, a quo neuter eorum abhorrere videbatur, 
nisi is obstitisset, erupturas simultates mature intercepit, eosque recon
ciliando Ducatum Prussiae metu et periculo liberavit omni. 

Unde divus Sigismundus, curo filiam Hedwigen ei matrimonio iam 
collocasset, Ducatus quoque Prussiae investituram impertiendam esse 
ratus fuit. Quod tamen morte praeventus ipsemet exsequi non potuit, 
verum divo Sigismundo Augusto perficiendum reliquit. Atque idipsum 
anno MDLXIII inchoatum, LXIX consentientibus Illustrissimis Ordinibus 
a.dimpletum fuit. Testantur id solemnia pacta, quae in manibus omnium 
sunt. Testarentur etiam, si viverent, qui actibus splendidissimis interfuere, 
curo ipsimet eius temporis Senatores Illustrissimi et Cancellarli Vicecan
cellariique, veluti legum custodes, tum Nobilissimi terrarum Nuncii, qui 
rem eam ratam et gratam habuere. Quorum etiam epistola extat, qua 
Electori Ioachimo II consensum suum demonstrarunt. 

Quanto item amore et candore posteriores Electores, Ioannes Geor
gius et Ioachimus Fridericus nuper mortuus, in inclytum hoc Regnum 
ternis eius interregnis propenderint, in omnesque partes et oooasiones 
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fuerint intenti, ne quid Respublica pateretur detrimenti, si opus sit, pro
lixe demonstrari possit. 

Quae omnia eo tendunt, ut appareat apud Serenissimos divos Polo
niae Reges semper gratiosissimos fuisse Illustrissimos Marchiones et 
Electores Brandeburgenses, hos autem illis contra addictissimos et, cum 
ad simultaneam investituram admitterentur, prorsus fidelissimos mcsti
tisse. Idque eo lubentius ab iis cupidiusque actum est, postquam sanguinis 
quoque vinculum intervenit. 

Namque Illustrissimi Electoris Ioannis Georgii materna avia Barbara 
divi Cazimiri Regis filia erat, Ioachimus vero Fridericus Elector duas 
filias regias proavias habuit. E quo eodem stemmate, qui nunc rerum 
potitur Illustrissimus Elector, oriundus est. Ut ita manifeste liqueat regii 
sanguinis Jagellonici participem hanc Illustrissimam Familiam iteratis 
vicibus factam fuisse. Quo magis sperandum est nihil contra eam, nihil 
cognationi ipsi repugnans, nihil a iure, pactis, diplomatis et responsis 
regiis discrepans nunc decretum susceptumque iri. 

Praesertim cum insuper transactio, anno praeterito MDCV Sacrae 
Regiae Ma.i.estatis Vestrae authoritate, Illustrissimi vero Senatus et plero
rumque Regni Ordinum consensu et ratihabitione solenniter et bona fide 
inita, exstet, quae sola negocium universum peramice et benevole termi
nare possit. Quidni enim, cum alias transactionum scopus sit finem litibus 
imponere? Immo cum haec ipsa admodum diligenter et accurate confecta 
et responso comitiaJi anni MDCVI confirmata sit nihilque, nisi inclyti 
Regni dignitatem, emolumenta, fructus, et quid non? prae se ferat. Cui 
Illustrissima Celsitudo ipsius etiam omnino et a.damussim satisfacere 
decrevit. 

Maiores vestri olim, Illustrissimi Ordines, aegerrime tulerunt, cum 
bello quodam difficilimo ipsis Henricus Plavenius, Cruciferorum Magister, 
conditiones pacis offerret, quod putassent rectius eas a superiore audien
das accipiendasque esse. At Illustrissima Electora.lis Familia tantum 
abest, ut in hac caussa per se plana conditiones, quibus transigeretur, ullas 
obtulerit, ut etiam sibi latas, licet visas duri\ISICUJ.a.s, amplexa sit, nullo 
allo quam pacis et inclyti Regni studio testificandaeque magis suae obser
vantiae et in ipsum regium sanguinem affectionis. 

Quod si cuipiam forte ab actis transactisque prioribus recedendum 
esse videbitur, illi in mentem simul veniat varias de ea re iudicantium 
in Europa sententias fore, et nullos non eiusmodi factum ab Excellent 
tissimae gentis huius pristina consuetudine, fide, iustitia, magnanimitate 
prorsus alienum existimaturos esse. 

Veteres autem et perspectae fidei amicos, tamquam singularia et exi
mia Regnorum fulcra, sapiens antiquitas temere nec deserebat nec repu
diabat, quod novorum indolem integritatemque non ita facile pervestigari 
posse opinaretur. Vicinos itidem bonos ac fidos nemo sanus studiose aba
lienat, sed quibus potest cunque honestis rationibus sibi magis devincire 
satagit. Unde et concordes et unanimes vicinorum amicitiae coniugali et 
fraternae amicitiae adnumerari Deoque et hominibus gratissimae esse 
consueverunt. 

Quod oum ita sit, cur feudi Prussici consequutione clarissimam quis 
Familiam hanc indignam proclamet aut excludere conetur, caussa nulla 
evidens in promptu est. Nam si de splendore et dignitate eius facienda 
verba sint, a Regibus prognata est, Reges consanguineos habet, Reges 
etiam produxit. Sin bonitatem eius et excellentiam consideres interiorem, 
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ecquae est inter praedpuas Principum familias, cum qua haec sinceritate 
integritateque certare non possit? Num alia ulla vicina inclyto Regno 
magis inserviit profuitque aut fidelior fuit et coniunctior? Sin vero po
tentiam Brandeburgicam intueare, ita illa comparata est, ut et sibi et 
amicis ac vicinis usui, adiumento praesidioque esse queat. Ut vel eo no
mine ex re inclyti Regni non sit ius hoc manifestissimum totque pactis, 
diplomatis, responsis comitialibus, investiturarum solenmitatibus, tituli 
quoque ducalis assignationibus restitutionibusque, et nuperrima trans
actione sat stabilitum, labefactari. 

Quid enim, quaesumus, dignius honorificentiusque, quam tantos tam
que potentes et multorum Regum Principumque necessitudinibus circum
septos heroes obnoxios sibi habere et homagii nexu devinctos? 

An utilius quidquam certis iis, neque exiguis tamen, fructibus, qui ab 
hac Familia exspectandi sunt et trallSa.Ctione ultima continentur? Quid 
vero ad salutem populorum tuti'liiS et necessarium magis, quam vasallos 
habere eos, qui et velint et valeant authordtate, consilio, opera, opibus 
velutique excubiis, plurimum prodesse? 

Quo etiam divi Reges Sigismundi, pater et filius, potissimum respexe
runt, cum Electoralem hanc Familiam ea infeudatione sibt et inolyto Re
gno arottus adiungendam esse ducerent. Nam si ceterds non parvi esse 
rem momenti putarunt, ipsos Regni fines in sinum usque Germaniae inti
mum eo pacto proferri dilatardque posse. Dum enim Il~ustrissima haec 
Familia in benevolentia, fide, obsequio ac studio retinebitur, quo nihil est 
facilius, quis dubitet eadem opera caeteras quoque eius provincias IllUI
strissimosque Principes, qui illis confoederati et coniunctissimi sunt, in
clyto Regno conciliatum iri? 

Liceat nobis et hoc addere: Nisi hactenus Illustrissimae huius Fami
liae authoritas et vigilantia obstitisset, Ducatum Prussiae procul dubio 
ab incursionum depraedationumque molestiis tam diu imrnunem futurum 
non fuisse. Quoquo enim oculos vertamus, periculorum et turbarum cir
cumcirca videbimus onmia piena. At Ducatus is interim a quam plurimis 
annis salvus illaesusque conspectus fuit. 

Id quoque apud Sacram Regiam Maiestatem Vestram et Illustrissi
mos Ordines aocuratius nos persequi supervacaneum est, cum ipsimet, 
nemine monente, animadvertant ex vasallagio hoc honorem, ornamenta 
et commoda multiplicia ad Rempublicam certo cemus reditura esse. Re 
etiam iam non amplius integra, tot contra pactis, diplomatis, responsis 
aliisque documentis ante oculos versantibus, pedem referri nec posse nec 
debere. Deliberationum item dilationumque plus quam satis negocio in
tercessisse, at ulteriorem moram non nisi taediosissimam fore. Ita enim 
profecto se res habet: Qui rogatus beneficium cito largitur, bis dedisse 
credi solet, neque tantam gratiam laudemve meretur quae sero, quam 
quae tempestive exercetur, liberalitas. 

Ut taceamus ipsos etiam Serenissimos et Potentissimos Reges et 
Principes, qui crebris solicitisque intercessionibus caussam hanc iustissi
mam aliquandiu prosecuti sunt, nec votis consiliisque suis facile deserent, 
si precibus tandem suis locum dari viderint, sese a Sacra Regia Maiestate 
Vestra et Illustrissimis Ordinibus redamari et maximi fieri arbitraturos, 
sdn vero toties frustra rogent, negligi et contenuti suspicaturos esse. Quo
rum tamen amicitiam et benevolentiam minui aut effundi inclyto forte 
Regno non expediat. Quin et ipsimet Ducalis Prussiae Ordines universi et 
singuli summopere expetunt finem aliquando caussae huic imponi. Quo-
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rum privilegia, iura, libertates inununitatesque Illustrissimus Elector se
rio et sincere tueri et defendere vult, idque se ita praestiturum bona et 
Principe Electore digna fide per nos spondet. 

Quamobrem, Serenissime et Potentissime Rex ac Domine Domine Cle
mentissime, Illustrissimi etc. etc. etc. Domini Observa.ndissimi, a Sacra 
Regia Maiestate Vestra et Illustrissimis etc. etc. Dignitatibus et Domina
tionibus Vestris Illustrissimi Domini Electoris nomine etiam atque etiam 
adhuc, quantisque possumus et debemus, humilimis et observantissi.mis 
obtestationibus contendimus, ut perpensis pactorum, diplomatum, respon
sorum comitialium aliorumque solemnissimorum actuum et transactio
nis ultimae ponderibus, quaeque all.ata modo sunt et adferri plura pos
sent, si per loci temporisque rationem liceret, argumentis, moram deinceps 
omnem, quae saepe malorum dat caussas, veluti Gordium aliquem nodum 
valido impetu iam dissecent tollantque et rem ipsam ita enixe et fervide 
aggrediantur, ut tandem huius negocii certitudo praesentibus Comitiis 
constituatur definiaturque, atque ita Illustrissima Familia Brandeburgica 
inclyto Regno adglutinetur quam constantissime. 

Unde enim certo eveniet, ut quemadmodum Sacra Regia Maiesta.s 
Vestra, Illustrissimi Senatores et Amplissimi Ordines cunctando hucusque 
et consultando valde sapientes, circumspecti et providi, promittendo etiam 
sat liberales visi sunt, ita decernendo et exsequendo multo iustiores ma
gnificentioresque omnibus appareant. Illustrissima autem Familia Bran
deburgica, uti patiendo praeclarum fortissimi moderatissimique animi 
specimen exhibuit, ita impetrando felioior reddatur et praeteritae morae 
factarumque impensarum sumptuosissimarum obliviscatur eo citius. 

Sit Sacra Regia Maiestas Vestra in caussa hac, iusta alioqui et intelli
gentum omnium favore dignissima, vere Sigismundus, id est victoriosus, 
vincatque semet ipsum et obstacu:la omnia atque ita victoriam pacificam 
et incruentam reportet, necnon Sigismundum simul Electorem, consan
guineum suum tam egregium, reddat victoriosum. Vos vero etiam, Illu
strissimi Domini Senatores et Amplissimi Ordines, victoriae tam splen
didae et fructuosissimae futurae propensissimi arbitri, proxenetae et con
ciliatores esse non dedignamini eoque modo norentissimam Rempubli
cam vestram tam rari et exquisiti thesauri accessione multo, quam ante 
f:uit, reddite speciosiorem, omnibus Regni incolis et membris iucundio
rem securioremque, formidabilliorem vero cunctis vestris hostibus, adver
sariis et insidiatoribus. Ita cum Sacra Regia Ma4estate Vestra et Illustris
simo Senatu Amplissimisque Ordinibus Illustrissimi Electores et Mar
chiones Brandeburgenses animis, consiliis, operis studiisque indissolubili 
nexu quam suavissime tutissimeque statim coa.lescent, nec quidquam po
terit audebitve rumpere aut disiungere consentientem hanc rectissimarum 
voluntatum coniunotionem. 

Id, quod Dei Optimi Maximi concessu ac benedictu Sacra Regia Maie
stas Vestra Illustrissimusque Senatus et Amplissimi Ordines sese tandem 
patiantur exorari. 

In dorso: Copia orationis ad Serenissimum Regem Illustrissimosque 
Senatores et Ordines inclyti Regni Poloniae etc., nomine IllustrisSii:mi. 
Principis ac Domini, Domini Ioannis Sigismundi Marchionis et Eleotoris 
Brandeburgici, in Prussia etc. etc. etc. Du.cis etc., a Celsitudinis ipsius 
Legato, Ioachimo Huebner, etc. habitae Varsaviae, XXVa die Ianuarii 
anno MDCIX. 
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N. 123. 

Varsaviae, 31 Ianuarii, 1609 vet. styli. 

Legati principum Germaniae 
ad regem [Sigismundum III] et ordines Regni Poloniae 
oratio in causa electoris Brandenburgensis habita. 

(Exemplar) 
T.K.U.A. Polen A.Il.9. 

Serenissime ac Potentissime Rex, Domine Clementissime. 
Illustrissimi, Generosissimi Nobilissimique Proceres. 
Quod patroni solent in alienis controversiis, ut causa perorata soli

cita sententiam expectent eoque avidius excipiant, quo et de litis bonitate 
et de iudicis religione et aequitate magis sunt persuesi, sic nos in negotio 
minime dubii eventus ad Regem et Proceres, fidei germanae fama in om.ni
bus circumcirca provinciis clarissimos, oratores et tandem exoratores 
venisse paulo post dicemus, cum prius de mandatis docuerimus, quibus 
nos ablegatos instruxerunt Serenissimi et Illustrissimi Principes ac Do
mini, Dominus Friderious IV Palatinus Rheni, Sacri Romani Imperli 
Archidapifer et Princeps Elector, Dux Bavariae; Dominus Christianus II 
Dux Saxoniae, Sacri Romani Imperli Archimarscalcus et Princeps Elector. 
Landgravius Thuringiae, Marchio Misniae, Burggravius Magdeburgensis; 
Dominus Ioannes Georgius Dux Saxoniae, Landgravius Thuringiae, Mar
chio Misniae; Dominus Ioannes Fridericus Dux Wurtembergensis et Tec
censis, Comes Mompelgartensis, Dominus in Haidenheim et Oberkirch; 
Dominus Mauritius Landgravius Hassiae, Comes in Catzenelenbogen, Dietz, 
Ziegenhain et Nidda, Domini nostri clementissimi. 

Igitur, quod in bis primum atque a maioribus solenne et frequens 
est, Regiae Vestrae Serenitati totique venerando Senatui et Ordinibus 
iussu Serenissimorum et IJJustrissimorum nostrorum Principum, quos 
modo nominavimus, et ex animis etiam nostris salutem plurimam, vale
tudinem rectissimam, Novi Anni auspicia auspicatissima precamur, eadem
que omnia in posterum cum pace ac flore totius Regni perpetua ut sint, 
a Rege mortalium et immortalium, Optimo MaDm.o Deo, exoptamus. 

Ac celeberrimorum quidem horum Comitiorum inter oaeteras non 
minimam causam esse Brandenburgicam iam Regiae Vestrae Serenitati 
et prudentissimo Procerum collegio satis con.stat. Nec nos de iustioia 
illius causae, quae non obscura est, cum taedio audiendi et fraude tem
poris verbum faciemus ullum. Ac ne quddem numero repetemus •> ex anti
quitatis quantumvis suavissima et sacrosancta memolia., quomod.o et 
divi quondam Reges Poloniae et Illustrissimi Principes Brandenburgici, 
i1li quidem in hos beneficentia et gratis., at isti erga illos merito et obse
quio, quasi in unum corpus coaluerint et fide data acceptaque, feudo 
videlicet, quod inde dictum putant, in Borussia constituto, animi eorum 
wtro citroque gratissimo vincwo coadunati, posteros etiam suos futuris 
semper temporibus ad simiJem inter se oultum constrinxerint. Nam inna
tum hoc quidem est omnibus, maiorum ut instituta et leges, sic fere 
amicitias cum sanctimonia et pietate percolere. Pacta autem conventa, 
et inprimis quae inter viros Princi.pes, non sine conswto sapientum, pla
cuerunt, servare, cum maxime consentaneum est fidei humanae, tum in 
haec tanto minus est opus suada et verborum delinimentis, quanto sae
pius et liberius pars utraque bonam agnovit fidem. 

Deinde nec de Familiarum JageLlonicae et Brandenburgi.cae arotiore 
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nexu ex propinquitatis necessitudine, quae hactenus fuit et amabiles 
edere consuevit fruotus, quioquam attinet dicere aut obtundere, cum ipso 
naturae motu in sanguine spiret adhuc amor, eundemque Regia Vestra 
Serenitas toties tum erga ipsos Principes per epistolas, animi praeclaris
simi interpretes, tum erga Oratores per responsa et super negotio disqui
sitiones, quasi interlocutorias sententias, testatum fecerit et talla signa 
benignissimi favoris vel ipsa hac die magnifice et liberalissime, quod 
regium totum est, in nos ministros exhibeat. 

Sed et absque his esset omnibus, cum tot egregii ante nos viri, tam 
doctis dictis certantes, liquido ostenderint, quantum bonum sit ista mu
tua animorum coniunctio, et praeterea Regiae Vestrae Serenitati et augu
stissimo huic Senatorum ac Ordinum consessui, singulis longo rerum 
maximarum usu et experientia doctissimis, commoda illius cognita sint 
maxime, omnibus denique quotidie ante oculos versentur, eti.am ad ha.nc 
nos cum Illustrissima, Amplissima et Praepotenti Domo Brandenburgica 
consuetudinem et amicitiam, aut pristinam illam et nullo dum suo facto 
dissolutam continuandam, aut ad novam et iam nunc ex integro contrahen
dam, cohortari supersedemus. 

Enimvero si res in summam colligenda est, isthaec communicatio et 
officiorum commutatio iucunda est in pace, quo ea ipsa placidius frua
mur, necessaria est in bello, quo hostis a confiniis tanquam communi 
vallo et moenibus arceatur, utilis et pro oautione est in rebus ambiguis, 
aut cum pacis nomine bellum involvitur, quo, velut ad ooourrendum ve
nienti morbo, mutua ope, consilio pa.x tuta et certa procuretur, firmetur, 
conservetur. Certe hoc ipsum tale quoddam officii genus est dulcissimis 
istis pacis temporibus, quod Serenissimi et Illustrissimi nostri Principes 
Regiae Vestrae Serenitati fortissimisque Regni Proceribus sincero cari
tatis affectu et studio addicti, genti autem Brandenburgicae etiam cogna
tione, affinitate aliisque multis nominibus colligati, ideoque huius causae 
quasi participes et consortes, quarta iam vice nec operae nec sumptui 
pepercerint, ut si negotium hoc bona utrinque cum gratia, procul omni 
animorum distractione, componi absolvique omni ex parte posset sua. 

Etenim et in hanc largissimam Principes illi nostri spero erigebantur, 
facile Regiam Vestram Serenitatem et incluti Regni Proceres per tam 
amicas interpositiones vel ad feudi novi concessionem conciliari posse. 
Nec vero Regia Vestra Serenitas aut tristes nos a se discedere sinet, aut 
in se committet ipsam cum Illustrissimis Ordinibus, dilapsis nobis, con
queri: amici, perdidimus omnes, hos et illos. 

Falluntur autem opinionibus, si qui a variabilis fortunae arbitrio su
spensi, eandem perpetuo et benignam imaginantur, nec diversa praesen
tibus aut peiora praeteritis prospiciunt, parum facientes vicinorum va
lentiorum communitatem et quasi externi auxilii nihil unquam indigentes, 
utilitate nimirum ante amicitiam collocata. 

Nam quamvis ipsum hoc Regnum potentia haud facile aliis cedat, 
eandemque iustum, moderatum, liberale et providum Principis imperium 
et huic respondens ingenuus subditorurn amor ac studium in dies et 
horas augeat, tamen nos ex Alexandri Magni utique Regis historia didi
cimus nihil esse tam firmum, cui non periculum sit etiam ab invalido. 
At cum sapientissimo illo Latino etiam affirmamus nihi1 esse, cui non 
fortuna, cum voluit, et fiorentissimo detrahat, nihilque, quod non eo 
magis aggrediatur, quo speciosius fulget. Alias invidia, eminentium vide
licet perpetua comes, alias suspecta aemulis potentia, alias veteres simul
tates, alias crudele odium Christianitatis causae existunt infestandi, aut 
si in his pietas colitur, regnandi tamen cupiditate ius violatur, Regna 
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aliena per vim invaduntur diripiunturque. Et proinde omnis huiusmodi 
casus aleae, quem quidem abominamur, tolerabilior erit, si oum vicino 
et socio fortunarum sors dividenda est. Graecus autem ille Themistocles 
etiam praedium venale commendavit a vicini bonitate et facilitate. Ro
manorum denique potentia, quanta quanta illa fuit, non tam per arma 
quam per societates succrevit, per ea.Mem constitit, earundem fuit reli
giosissima observatio. Nec ,gloria ex triumphis quam ex beneficiis illu
strior, nec census aut proventus alius ex devicta.nun provinoiarwn ulla, 
quam ex sociorum fide et benevolentia uberior. 

Quare si iam ad ipsam solennem investitu.ram nihil restat dicendum 
vel faciendum, sed Serenissimus et Illustrissimus Dominus Marchio Bran
denburgicus Ioannes Siglismundus, Princeps Elector etc., sese ad prae
standam fidem ex forma veteri offert, non secus ac laudatissim.ae me
moriae pater fecerat, si boni quondam parentis vota licet complere in 
optimo filio, si pii manes maionun idem efflagitant, si ipsa Regia Vestra 
Serenitas cum Amplissimi Senatus consensu et placito, et pro aequitate 
causae,b> promptam et egregiam suam voluntatem saepius declaravit, ac 
tantum non propter alia impedimenta in superioribus Comitiis rem expe
divit, certa nos spes fovet, quasi conolusae iam oausae advocatos, quod 
initio diximus, optatissimum finem et parata.m executionem consequu
turos. 

Spondemus autem mutuo hun.c bene gestae et confectae rei nun.cium 
Serenis&imis et ILlustris&imis Principibus nostris tam gratum, quam gra
tissimum in rebus proprie suis futurum, et unam. Fa.miliam Brandenbur
gicam, Regno fiduciariam, haec sua garudia cum multis aliis praecipuis, 
etiamque cum iis, quorum quamvis remotiorum, tamen longa bene merendi 
et vicem faciendi manus est, communicaturam. Et postremo, si etiam nos 
aJ.iquem in futurum animo praevidemus et voto c) concipimus eventum, 
pertinebit hoc onmino ad praesidium, decus, salutem et qmetem inclytJ. 
huius Regni et Reipublicae, et ad Regiae Vestrae Serenitatis Illustrissi
morumque Ordinum laudem et gloriam cum omni posteritate adae
quandam. 

In dorso: Oratio Legatorum Principum Germaniae etc., habita War
saviae ultima Ianuari veteris [styli] anno 1609. 

a) correctum ex: repeteremus c) voto supra lineam est scriptum. 
b) verba: et pro aequitate causae in margi

nae sunt addita. 

N. 124. 

Varsaviae, 7 Februarii, 16V9. 
Otho Groeben, ordinum Ducatus Prussiae legatus, 
ad nuntios terrestres Regni Poloniae 
summarium orationis in causa investiturae Ducatus Prussiae habitae. 

(Summarium) 
T.K.U.A. Polen A.l1.9. 

Summa orationis, quam Otho Groeben habuit apud Nuncios Terre
stres 7 Februarii stylo antiquo anno 1609 Varsaviae. 

Ad conciliandam benevolentiam studia sua detulerunt, tum coniunc
tionem sanguinis, affinitatis, vicinitatis luculentissime deduxerunt. 

Ded.nde ostenderunt in eo rem versari, ut Elector feudi successionem 
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acquirat Ducatus Prussiae, feudi nomine et ti tulo, qui a) a Regi bus Po
loniae fuit concessus Marchionibus Brandeburgensibus 4, quibus exstinc
tis ad Regnum redire debebat. 

Nunc linea et posteritas illa defecit usque ad aegrum Principem, apud 
quem spes prolis praesentissima superest. Advertendum igitur sedulo, 
ne iuri et successioni aegri Ducis praeiudiciwn fiat. 

Principe vero nunc aegro existente et sublato Curatore, provincia in
terregnum redolet. Cum autem nunc de iure ilio feudi, legitime investitis 
saltem competenti, ad collaterales quoque transferendo atque exten.dendo 
agatur, ipsa ratio dictitat et exemplum omnium Regnorum ac Rerumpu
blicarum praescribit. ut incolae propter merita sua libertates suas non 
tam conservatas, quam auctas atque amplificatas exoptent. 

Successio porro non legitime, nec tempore Sigismundi parta fuit, 
nec nunc recte quaelitur, quippe inscio et invito ordine equestri, que
madmodum ex protestationibus tam antiquis. quam recentioribus, patebit. 

Incorporata est provincia Regno Poloniae et nullo modo divelli ab 
eo potest. 

Curatela, iuxta testamentum Principis Alberti, incolis tantum debetur, 
non extraneis. Idem Princeps aliquando curatelam Regi Daniae voluit 
conferre, et alii cuidam Principi Germaniae demandare. 

Extranei praetextu administrationis et curatelae id quaerunt, ut do
minatum stabiliant et Ducatum Prussiae a Regno Poloniae separent. Pe
riculosum igitur eam aliis committere. 

Graviter deinde conquesti sunt de oppressionibus, quibus premuntur 
provinciales. 

Iam ab annis 40 Regia Maiestas commissarios nullos in provinciam 
misit. Unde insolentia provincialium iam excrevit, ut plures dominium 
supremum Regni Poloniae iam non amplius agnoscant, immo dubitent, 
utrum provincia ad Regnum Poloniae vel ad Romanum Imperium per
tineat. 

Reperiri quosdam. in supremo constitutos magistratu, qui Regiae 
Maiestatis authoritatem flocci faciunt, contemnunt, ddris onmi.bus exe
crantur, ordinem hunc amplissimum despectui ha.bent, omnem denique 
authoritatem, quae Regiae Maiestati debetur, ademptam ad Principes 
alios transferre conantur. Iura et privilegia Ducatus convellunt et pro 
libidine omnia peragunt ac cum peregrinis consilia agitant. 

Animadverten.dum igitur in eos exemplo trium illorum, qui ob paria 
scelera extremo supplicio per commissarios regios affecti sunt. 

Non refragari ordinem equestrem, quominus Familia Brandeburgica 
successdonem aoquirat, salvis tamen sequentibus con.dUionibus: 

l. Ut nihil sine scitu et con.sen5u statuatur equestris ordinis. 
2. Ut privilegia illorum renovata constitutionibus Regni inserantur. 
3. Appellatio devolvatur ad Tribuna! Regni ad reprimendam tyran

nidem Principum. 
4. Duodecim Consiliarios seu Senatores provinciales ius eligendi sit 

penes ordinem equestrem exernplo Iudioum terrestrium, quos nobilitas 
Polona Regi praesentat et Rex confirmat. I1li autem Senatores sint Regno 
Poloniae iurati. 

5. Commissarii comitiales deputentur, qui provinciam reforment et 
constituant, gravamina aboleant, in calumniatores animadvertant. 

In dorso: Sumrna orationis Equestris Ordinis Ducatus Prussiae. 

a) Verbum: qui supra llneam est acriptum. 
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Sigismundus III rex Poloniae 
Christiano IV regi Daniae 

N. 125. 

Varsaviae, 2 Februarii, 1609. 

oratorem Danicum causam Brandenburgensem sibi commendantem liben
ter se audivisse notificat. 
(Orig., sigil.) 
T.K.U.A. Polen A.II.9. 

Sigismundus III, Dei gratia Rex Poloniae etc. Serenissimo Pnincipi 
Domino Christiano IIII, eadem gratia Daniae etc. Regi etc., salutem et 
omnis felicitatis continuum :incrementum. 

Serenissime Princeps, Domine, Amice, Affinis et Vicine noster Cha
rissime. 

Oratorem Serenitatis Vestrae, ea, quae ad commendationem caussae 
Illustrissimae Domus Brandebu:rgicae pertinerent, exponentem, una cum 
Ordinibus Regni nostri audivimus diligenterque omne studd.um nostrum 
ad negotium Prussicum conficiendum contllilimus, cum singulari nostra 
animi et voluntatis propensione erga Illustrissimam Brandeburgicam 
Domum, plurimis necessitudinum vinculis nobis coniunctam, tum eo ma
gis accedente diligenti commendatione Serenitatis Vestrae. Caeterum qui.d 
in eodem negotio effectum sit quidque responsi ad legationem suam tu
lerit Magnificus Orator Serenitatis Vestrae, ex eodem intelliget Serenitas 
Vestra. Cui libenter amici Principis studia et officia omni data occasione 
oontestabimur illique diuturnam felicitatem a Deo exoptamus. Datum 
Va.rssaviae die II mensis Februarii anno Domini MDCIX, Regnorum no
strorum Poloniae XXII, Su.eciae vero anno XV. 

Serendtatis Vestrae 
bonus frater 

Sigismundus Rex. 

In dorso: Serenissimo etc. Christiano !III etc. 

N. 126. 

Varsaviae, 10 Februarii, 1609. 

Legatus regis Daniae [Henricus Ramel] 
ad regem [Sigismundum III] et ordines Regni Poloniae 
oratio electorem Brandenburgensem in causa investiturae Ducatus Prussiae 

commendans. 
(Exempl.) 
T.K.U.A. Polen A.II.9. 

Serenissimus ac Potentissimus Princeps et Dominus, Dominus Chri
stianus IV, Dei gratia Daniae etc. Rex etc. et Dominus meus clementissi
mus, Serenissime et Potentissime Rex, Domine Clementissime, Reveren
dissimi, Illustrissimi, Magnifici et Generosi Domini, inclytii huius Regni 
Senatores, Proceres et Ordines, Domini singulari observantia plurimum 
mihi colendi, ad Sacram Regiam Maiestatem Vestram et Ampl!issimos 
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Regni Ordines me ablegavit cum mandatis, quae brevibus exponam, ubi 
primum visis his litteris, in !idem legationis meae scriptis, Sacra Regia 
Maiestas Vestra porro a> dicendi mihi potestatem clementissime fecerit. 

Primum omnium Sereniss·imus Daniae, Norvagiae etc. Rex, Dominus 
meus olementissimus, Sacram Regiam Maiestatem Vestram peramanter 
ac simul inclyti huius Regni Ordines perbenigne ac gratiose salutari ius
sit, iisdemque cum vitae ac valetudinds diuturna incolumitate omnia ea, 
quae ad veram Dei gloriam et Sacrae Regiae Maiestatis Vestrae totiusque 
inolyti Regni perpetuam salutem, pacem, quietem et tranquillitatem 
spectant, adeoque rerum omnium prosperrimarum felicissimos successus 
a Deo Optimo Maximo toto animo precatur et optat, amicitiam quoque 
sinceram et offioia, quae ab amico et vicinitatis iure coniunctissimo Prin
cipe merito praestari aequum est, tam Sacrae Regiae Maiestati Vestrae, 
quam inclyti huius Regni Amplissimis Ordinibus, peramanter et benigne 
defert. 

Coeterum non dubitat Serenissimus Daniae, Noi"V6giae etc. Rex, Do
minus meus clementissimus, Sacram Regiam Maiestatem Vestram et 
Amplissimos inclyti Regni Senatores, Proceres et Ordines adhuc in recenti 
memoria habere Serenissimam ipsius Regiam Maiestatem aliquoties an
tehac legatos suos huc ad generalia inclyti Regni Comitia misisse idque 
hac ninùrum sola de causa, ut in negotio suocessionis et curatelae Bran
denburgicae in Ducatu Prussiae Illustrissimo quondam Principi et Do
mino, Domino Ioachimo Friderico Marchioni Brandeburgico, in Prussia, 
Stetini, Pomeraniae, Cassubiorum, Vandalorum et in Silesia Crosnae 
Duci, Burggravio Norimbergensd et Principi Rugiae, inclytae nunc me
moriae, ipsius Maiestatis nomine assistentiam praestarent et praedictum 
Brandeburgense negotium summo studio et diligentia apud Sacram Re
giam Maiestatem Vestram et •> Amplissimos Regni Senatores et Ordines 
promovere iuvarent. 

Qui quidem ipsi, non minus atque tot aliorum Electorum et Prin
c:ilpum legati, viri praestantissimi, totam hanc causam adeo perspicue, 
luculenter et piene multoties proposuerunt, ut nihil fere nunc addi vel 
dici posse videatur, quod non sit dictum prius. Adeo quidem, ut iam de 
iure IUustrissimae Electoralis Brandeburgicae Familiae ad Ducatum Prus
siae plura hic nunc a me repeti et in medium proferri nihil omnino opus 
sit. Verum cum ea frustra hactenus acta, proposita et repetita, nec unquam 
tamen hucusque ad ipsa fundamenta causae istius quidquam responsum, 
sed cognitio ac piena determinatio eius propter alia incidentia semper 
Regni impedimenta a Comitiis ad Comitia, et postremo usque ad hanc 
praesentem generalem Regni conventionem, reiecta sit, interim vero 
Illustrissimus et optimus ille Princeps, Dominus Ioachimus Fridericus 
inclytae memoriae, diem suum supremum obierit et successionem Electo
ratus, cum omnibus Ducatibus, provinciis, dignitatibus et iuribus, isti 
Electoratui adhaerentibus et annexis, nunc filio suo, Illustrissimo quoque 
Principi et Domino, Domino Iohanni Sigismundo Marchioni et Electori 
Brandeburgico etc., post se reliquerit, aequum esse censet Serenissimus 
Daniae Rex, Dominus meus clementissimus, ut quo Ioco seu statu haec 
Brandeburgica causa tempore mortis praedicti Electoris defuncti relicta 
fuit, in eodem statu merito eam nunc iterum reassumendam esse. 

Quoniam vero intellexit b) Serendssima Daniae Regia Maiestas, quod 
Serenissima Regia Maiestas Vestra, una cum Illustrissimis Regni Sena
toribus, reiectis rigidis iuris disputationibus, quasdam certas conditiones 
tolerabilis compositionis conscribi easque Illustrissimo Electori defuncto 
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per legatos ipsius exhiberi curavit, qui eas, licet quaedam duriores visae 
sunt, attamen constantis amicitiae et concordiae studio ac amore accepta
vit, adeoque de iis rite observandis Serenissimae Regiae Maiestati Vestrae 
id ita volenti idonee cavit, ut ndhil mmc amplius desideretur, quam uti 
reliquorum Amplissimorum Regni Ordinum consensus ad eas accedat.c> 
Quem ipsum quoque Sacra dJ Regia Maiestas Vestra cum Dominis Regni 
Senatoribus ab Ordinibus obtenturam se benevole et benigne recepit. 
Quandoquidem vero inter Serenissdmum Daniae, Norvagiae etc. Regem, 
Dominum •> meum clementissimum, et Illustrissimum Principem Domi
num Iohannem Sigismundum, Marchionem et Electorem Brandeburgi· 
cum etc., ea intercedit sanguinis propinquitas, ut ipsius aequissdmam 
causam salvo honestatis, agnationis, cognationis et affinitatis officio ne
gligere vel omnino deserere nequeat, peramanter hoc ipso petit et effla
gitat, ut Serenissima Regia Maiestas Vestra et Illustrissimi Amplissi
mique Senatores et Ordines Regni, durantibus hisce Comitiis, negotium 
hoc prorsus definire, determinare atque omnino expedire dignentur, ne, 
si nunc praeter spem iterum diutius ac de novo o suspendatur seu pro
trahatur, tam Regia ipsius Maiestas, quam tot alli Reges, Electores et 
Principes, tot iam annorum labores, legationes, sumptus et intercessiones 
suas, in tam iusta et plana causa pro Principe tam multds nominibus 
coniunctissimo et amicissimo interpositas, omnino nunc tandem quasi 
contemptim neglectas et spretas esse merito doleant ac querantur. 

Serenissimum autem Daniae, N orvagiae etc. Regem, Dominum meum 
clementdssimum, negotio hoc nunc rite ac citra ulteriorem moram expe
dito, id quod nunc iterum [terumque peramanter fieri petit, Serenissima 
Reg[a Maiestas Vestra et inclyti Regni Amplissimi Ordines ad quaevis 
vicin[tatis ac amicitiae studia et of:ticia, oblata occasione, vicissim para
tissimum experientur. 

In dorso: Copia orationis Serenissimi Daniae, Norvagiae etc. Regis 
Legati, haootae Varsaviae in consessu Sacrae Regiae Maiestatis et Ordi
num Regni anno 1609 10 die Februarii. 

a) hoc verbum scriptum est supra lineam. d) in ms. Sua 

b) in ms. lntellenit e) in ms. Domlnus 
c) in ms. avedat f) in ms. nono 

N. 127. 

Sigismundus I II rex Poloniae, per legatum suum, 
legatis ordinis equestris Ducatus Prussiae 

[Varsaviae, s.d., 1609] 

respondet ad orationem in causa investiturae eiusdem Ducatus. 
(Exempl.) 

T.K.U.A. Polen A.ll.9. 

Responsum Sacrae Regiae Maiestatis datum Legatis Ordinis Equestris 
Ducatus Prussiae. 
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Quod fidem obsequiaque in Sacram Regiam Maiestatem, Dominum 
nostrum clementissimum, Regnumque vestra testificamini, ut officium 
ea in re vestrum Sacra Regia Maiestas agnoscit, ita olernentia sua com
plecti prosequique ea non intermittet. 

De negocio Illustrissimi Principis Electoris ita Sacra Regia Maiestas, 
Dominus noster clementissimus, cum Amplissimo Senatu statuit, ut ipsius 
quidem feudi negocium sine alterutrius partis iuris praeiudicio ad proxi
me futura Comitia in eo, in quo nunc est, statu integrum relinqueret, 
curatelam Illustrissimi Principis Alberti aegri iis per omnia conditionibus, 
quibus laudatissimae memoriae Illustrissimus parens eius illam habuit, 
ex Amplissimi Senatus atque adeo etiam maximae partis Nunciorum ter
restrium sententia Illustrissimae Celsitudini eius deferendam censerit.•> 
Inprimis vero, quemadmodum inter superioris curatelae conditiones Illu
strissimi Principis Alberti Friderici aegri conditioni prospectum voluit, 
ita nunc etiam summae curae Sacrae Regiae Maiestati idem est, et post
hac etiam erit, libertates, item iura, privilegia, ut aliorum ordinum, ita 
equestris etiam per omnia integra salvaque esse vult, utque secundum 
formulam regiminis atque pactorum omnia in Ducatu eo administrentur, 
statuit, neque contra eam quidquam fieri permittet. In universumqua 
iura, privilegia, donationes, praerogativas, immunitates, consuetudines 
honestas et laudabiles, denique omnia et singula, quae ut aliis dncolis 
Ducatus Prussiae, ita inprimis equestri ordini, vel ab Ordine Teutonico 
vel a Serenissimis Poloniae Regibus, potissimum divo Casimiro et se
quentibus decessoribus Sacrae Regiae Maiestatis, iuste legitimeque con
cessa et ab ipsis Illustrissimae Domus Brandeburgicae Prin.c:Lpibus data 
collataque sunt, Sacra Regia Ma.iestas confirmat nullaque re violari mi
nuive sinit, sed pro iure directi supremique dominii sui eadem perpetuo 
servabit tuebiturque. 

CUmque equestris ordinis nomine questi fueritis contra iura liberta
temque eiusdem non pauca superioribus temporibus inveota fuisse, con
tra dignitatem etiam iusque supremi dominii et directi Sacrae Regiae 
Maiestatis atque Regni, partim sorilpto, partim re labefactari, Commissa
rios Sacra Regia Maiestas, Dominus noster clementi.ssimus, summa cum 
potestate mittet, qui omnibus iis de rebus cognoscant statuantque. Coram 
iis igitur, si quae minus iuste onera imposita equestris ordo sibi existi
met, in eo conventu, qui ob eam rem indicetur, demonstrare poterit4 
Mandabit iis Sacra Regia Maiestas, Dominus noster clem.entissimus, ut. 
si quae eiusmodi probaverint, ea in integrum restituant abolea.ntque, 
omnibusque dissensionibus tam publicis quam privatis sublatis, ad pri
stinum statum tranquillitatemque, secundum aequitatem, Ducatus eius 
iura, libertates et consuetudines, omnia revocent in tranquilloque statu 
Ducatum collocent. Quibus ex rebus quemadmodum singularem clemen
tiam Sacrae Regiae Maiestatis et Amplissimi Senatus erga se propensio
nem facile ordo equestris Ducatus eius potest perspicere, ita omni fide 
obsequioque vicissim ea de Sacra Regia Maiestate Regnoque promereri 
iure meritoque debebit. 

In dorso: Responsum Sacrae Regiae Maiestatis, datum Legatis Ordi
nis Equestris Ducatus Prussiae. 

z> sic in ms. 
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N. 128. 

Varsaviae, 3 Martii, 1609. 

Reinhardus Heidenstein, nomine regis Sigismundi III, 
H enrico Ramel, legato regis Daniae Christiani IV, 
respondet ad legationem in negotio commendationis electoris Brandenbur

gensis ad investituram Ducatus Prussiae obtinendam. 
(Orig., sigil.) 
T.K.U.A. Polen A.II.9. 

Responsum Saorae Regiae Maiestatis, Magnifico et Generoso Henrico 
Rarnelio, Serenissimi Princtpis et Domini, Donùni Christiani Quarti, Dei 
gratia Daniae et Norvegiae etc. etc. Regis, Consiliario Regnique Senatori 
et ad Sacrarn Regiarn Maiestatem Ordinesque Regni Oratori, datum Var
soviae die III mensis Martii anno Domini MDCIX.a> 

De propensissima Serenissimi Daniae Norvegiaeque Regis erga se 
Regnumque hoc Amplissimosque Ordines eius voluntate, uti toto imperli 
huius sui tempore nunquarn Sacra Regia Maiestas dubitavit, ita nunc 
etiam ,luculentis a Magnifico Domino Oratore expressam verbis lubenti 
animo recognovit. Itaque tanto maiore studio vicissim contendendum sibi 
Sacra Regia Maiestas putat, ut non solum omni mutuo officio Serenitatis 
eius benevolentiae respondeat, sed etiarn cumulatiora, si qua ratione 
posset, rependat. 

Quod si aliqua alia in re annitendum sibi Sacra Regia Maiestas pu
tavit, in hac certe Prussica Illustrissimi Principis Electo:ris Brandebur
gensis causa vel maxime testificari cupiebat, curn ad Serendssimi Daniae 
al.iorumque Serenissimorum Regum et Principum autoritatem, qui all
quoties, partim per literas, partim per Oratores suos, in negotio hoc par
tes suas interposuerunt, quamque maxim.i Sacra Regia Maiestas Ordi
nesque faciunt, ipsius etiam Maiestatis Suae summa voluntas, ab Illu
strissimae Domus Brandeburgicae dignitate vetustissdmaque et arct:is.sima 
curn Regibus Regnoque Poloniae necessitudine profecta, sua etiarn sponte 
accederet. 

Itaque quidquid ad hanc rem recte atque ex omnium Ordinum sen
tentia perficiendarn studii diligentiaeque conferri potuit, ita a Regia Maie
state Amplissimoque Senatu pTaestitum fuit, ut nihil omnino in se desd
derari posse existimet. Cuius rei vel ipsos Serenissimorum et I1lustrissi
morum Regum et Principum Orato,res testes esse posse non dubitat, qui 
nimirum cum praesentes fuerint, penitus ea, quae agerentur, abunde co
gnoscere potuerint. Verum ea natura rerum est, ut facilius indantur ani
mis hominum opiniones studiaque quaedarn quam evellantur. In Regno 
tarn arnplo inque tot municipia, e quibus mandata legatis nobilitatis ad 
Comitia dari solent, patente, neque de rebus gravioribus instrui recte 
singuli possunt, neque a con<:eptis opinionibus tam facile, nisi interve
niente tempore et acuratiori expUcatione, deduci. Quod cum in hac etiam 
causa accidisset, neque quarnvis summa Regiae Maiestatis Amplissimique 
Senatus diligentia ad unarn sententiarn omnium Ordinum consensus 
adiungi posset, necessario Sacrae Regiae Maiestati facdendum fuit, ut 
negocium ipsum quidem feudi integrum, neutrius partis iuribus derogando 
praeiudicandove, ad proxime futura Comitia reiiceret. In quibus quidem 
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feliciori exitu, Deo dante, compositum finitumque id iri non dubia sane 
spes Sacram Regiam Maiestatem tenet atque Amplissimum Senatum. 

Neque tamen in hisce etiam Comitiis parum profectum Sacra Regia 
Maiestas Amplissimusque Senatus putat. Tota enim causa in bisce dili
gentius excussa, qui ab equestri ordine legati in bisce fuere, et ipsi ple
nius atque rectius rationes eius negocii cognoscere potuerunt et reliquam 
nobilitatem melius tota de re ante proxima futura Comitia edocere. Si 
quae etiam ex superiorum temporum dissensionibus studia adversa reti
qua fuere, vel ipse dies, optimus magister, lenire sanareque poterit. 

Interim ut et Illustrissimae Domui Brandeburgicae gratificandi stu
dium suum et Serenissimo Daniae Regi caeterisque Serenissimis et Illu
strissimis Principibus intercessoribus, quanti dignitatem amicitiamque 
eorum facerent, Sacra Regia Maiestas Ordinesque testarentur, curatellam 
tamen Illustrissimi Principis Alberti aegri, Illustrissimi Electoris agnati 
et soceri, iis per omnia conditionibus, quibus defunctus Illustrissimus 
parens Illustrissimae Celsitudinis Suae b) eam habuit, conferendam c) pu
tarunt. Quibus quidem ex rebus omnibus non tam voluntatem, quae sum
ma fuit, quam facultatem ad consensum omnium Ordinum obtinendum 
sibi defuisse Serenitatem Suam perspecturam confidunt. De eodem autem 
studio voluntateque Serenissimae Regiae Maiestatis atque Ordinum ut 
coram prolixius Serenissimo Regi suo Dominus Orato!I' confirmare pete
reque a Serenitate Sua velit, ut omnia, quae a coniunctissimo Rege Re
gnoque polliceri sibi posset, a Sacrn Regia Maiestate Amplissimisque 
Ordinibus semper expectet, a Domino Oratore postulant eidemque suam 
quoque clementiam atque studium per omnem occasionem testari pa
rati sunt. 

Sigismundus Rex d) 

Reinhardus Heidenstein Sacrae Regiae 
Maiestatis Seoretarius. 

In dorso: Responsum Regis Poloniae, Serenissimi Danorum etc. Re
gis Legato Henrico Ramelio datum Warsaviae die 3 mensis Martii anno 
1609. 

a) hic titulus alla manu ezaratus est. 

b)-c) supra llneam. 

d) manu propria. 

N. 129. 

Varsaviae, 4 Martii, 1609. 

Reinhardus Heidenstein, nomine regis Sigismundi III, 
legatis electorum et principum Germaniae 
respondet ad legationem ipsorum in causa investiturae Ducatus Prussiae. 

(Exempl.) 

T.K.U.A. Polen A.II.9. 

Responsum Sacrae Regiae Maiestatis Generosis ac Nobilibus Fri
derico de Castillion et Ioanni Ulrich, Iuris Utriusque Doctori, Se-
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bastiano Friderico a Kottenitz et Francisco Romano, Iuris Utriusque 
Doctori, Academiae Lipsiensis Professori, Gotefredo a Brandenstein, 
Ioanni Casparo a Mindelssonen et Christophoro Hechtio, Iuris 
Utriusque Doctori, Ioanni a Tinsing, Illustrissimorum et Illustrium 
Principum, Dominorum Friderici Comitis Palatini Rheni, Sacri Ro
mani Imperii Archidapiferi et Electoris, Christiani Secundi Ducis 
Saxoniae, Sacri Romani Imperli Archimarscalli et Electoris, Ioannis 
Georgii Ducis Saxoniae, Ioannis Friderici Ducis Wirtembergensis et 
Teccensis, Mauritii Landgravii Hassiae etc. Oratoribus, datum Var
soviae die IV mensis Martii anno MDCIX0 • 

Recte initio orationis suae arbitrati sunt Domini Oratores inter prae
c:Lpua Comitiorum horum negocia non postremum Prussicum Illustrissi
mae Domus Brandeburgicae esse. Neque enim eas solum ob caussas, 
quas oratione sua Domini Oratores conunemorarunt, dignitatem nimi
rum Illustrissimae Domus Brandeburgicae antiquissimamque et arctissi
mam eiusdem cum Regibus et Regno Poloniae necessitudinem, maximae 
curae Sacrae Regiae Maiestati Amplissimoque Senatui id fuit, verum 
ad eas, per se gravissimas, non minus etiam momenti nonnullorum Se
renissimorum Regum a) et Illustrissimorum Imperli Electorum et Prin
cipum commendatio intercessioque attulit, ut quorum benevolentiam ami
citiamque ob plurimas caussas, cum vicinitatis, commerciorum aliarum
que coniunctionum, tum necessitudinis, maximi semper Sacra Regia Maie
stas Amplissimique Regni huius Ordines faciendam sibi putarunt, quo
nunque in hanc caussam studium cum iam ab aliquot Comitiis Sacrae 
Regiae Maiestati Amplissimisque Regni Ordinibus notum sit, ad eam vo
luntatem curamque, quam sua sponte eius negocii caussa habuerunt, non 
parvum cumulum adiecit. 

Itaque et in conventibus, quae ante Comitia de more in Regno hoc 
habentur, nobilitati Sacra Regia Maiestas negocium id proponendum 
cwavit et in ipsis deinde Comitiis, una cum Amplissimo Senatu, nihil 
sane praetermisit, quod ad negocium rite finiendum terminandumque 
aliquo modo pertinere posset. Ita res cecidit, ut curatelam, quo suum 
Illustrissimo Principi Electori Brandeburgico grati animi studium qua 
possent re declararent, iis per omnia conditionibus, quibus Illustrissimus 
inclytae memoriae Princeps Illustrissimae Cels.itudinis eius parens eam 
habuit, Illustrissimae Celsitudini eius detulerint. Ipsum vero feudi ne
gocium, ad quod omnium Ordinum consensus ad definitionem eius adiungi 
non potuerit, neutrius partis iuri derogando praeiudicandove, ad proxirne 
futura Comitia integrum relinquere necesse adhuc habuerint. 

Quod praeter voluntatem quidem studiumque Sacrae Regiae Maiesta
tis atque Amplissimi Senatus summum, qui in hisce Comitiis id determi
nare summopere cupiebant, accidit. Id tamen hac in re commodi esse 
existimant, quod eo certius rectiusque in proximis Comitiis definitum 
terminatumque id iri sperent. Multi enim ex nobilitate, quibus, ut in 
Regno tam late patente, minus adhuc notum negocium id erat, curo dili
gentissime in hisce Comitiis examinatum id fuerit, et ipsi rectius iam de 
eo edocti fuere et alios edocere potuerunt.b> Summum quidem in hac 
caussa studium ac voluntatem suam non dubitat Sacra Regia Maiestas 
atque Amplissimus Senatus, quin ipsi Domini Oratores hic pmesentes 
facile per se cognoscere possint. Eius autem ut ipsi apud Illustrissimos 
Principes suos testes esse deque Regiae Maiestatis atque Amplissimorum 
Regni Ordinum benevolentia ac studio prolixe diligenterque iis confir-
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mare velint, benigne amanterque Sacra Regia Maiestas Amplissimique 
Ordines ab iis postulant suamque ipsis etiam Dominis Oratoribus gra
tiam, benevolentiam studiumque benigne amiceque deferunt. 

Sigismundus Rex. 
Locus sigilli 

Reinhardus Heidenstein 
Sacrae Regiae Maiestatis Secretarius. 

In dorso: Copia responsi, Illustrissimorum Electorum et Principum 
Sacri Romani Imperii Legatis dati Varsoviae IV die mensis Martii anno 
MDCIXo stylo novo. 

a) hoc verbum in margine 
b) In ms. poterunt 

N. 130. 

Varsaviae, 4 Martii, 1609. 

Reinhardus Heidenstein, nomine regis Sigismundi III, 
electoris Brandenburgensis legatis 
ad legationem ipsorum respondet in causa investiturae Ducatus Prussiae. 

(Exempl.) 
T.K.U.A. Polen A.II.9. 

Responsum Sacrae Regiae Maiestatis Illustri, Magnificis et Gene
rosis Wedigoni Reimaro Gantz Libero Baroni in Putlitz, Vicario et 
Consiliario in Neomarchia, Capitaneo Cotbusiensi et Electoratus 
Brandeburgensis Marschallo ha.ereditario, et Ioachimo Huebner, 
Serenissimi Daniae et Norwagiae etc. etc. Regis Aulico, Consiliario 
etc., Illustrissimi Principis et Domini, Domini Ioannis Sigismundi 
Marchionis Brandeburgensis, Sacri Romani Imperii Electoris, in 
Prussia etc. Ducis, Oratoribus, datum Varsoviae die IV mensis 
Martii anno Domini MDCIX0 • 

Ex morte Illustrissimi Electoris laudatissimae memoriae, Domini 
Ioa.chimi Friderici, quam Domini Oratores Sacrae Regiae Maiestati, Do
mino nostro clementissimo, nunciarunt, cum iam ante ex publica fama 
et ex literis Illustritatis eius filii, cuius nunc legatione funguntur, de ea 
cognovisset, eum dolorem Sacra Regia Maiestas, Dominus noster cle
mentissimus, cepit, quem ex necessarii coniunctissimique Principis obitu 
capere debuit. Etsi autem maiorem ad Illustrissimum Electorem Ioannem 
Sigismundum, tamquam filium, pervenisse non dubitet, consolatione ta
men Illustrissimam Celsitudinem Suam egere non existimat. Ea enim 
prudentia Principem esse scit, ut cum hac conditione, ut rursum moria
mur, omnes in hanc lucem editos sciat, communem hanc sortem generis 
humani, ut quae evitari non possit, aequo animo ferre Illustrissimam 
Celsitudinem Suam non dubitet. 

Quod autem in praesentia, hac maxime caussa, de morte Illustrissimi 
Electoris defuncti significandum Sacrae Regiae Maiestati Illustrissima 
Celsitudo eius statuit, ut quoad Ducatum Prussiae legibus feudalibus 
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satisfaceret, quae successorem feudi intra annurn et diem de renovatione 
collationeque investiturae Dominurn adire iubeant, agnoscit hac in re 
Sacra Regia Maiestas, Dominus noster clementissimus, officiurn obser
vantiamque Illustrissimae Celsitudinis Suae erga se Regnurnque suurn, 
planeque perspicit non minus studii fideique erga Sacram Regiam Maie
statem Regnurnque hoc paternae, quam Electoratus aliarumque ditionurn 
haeredem se relictam Illustrissimam Celsitudinem Suam ostendere. Et 
sane ut omni studio Sacra Regia Maiestas, Dominus noster clementissi
mus, et Amplissimus Regni Senatus in eam rem incurnberent, quo de 
caussa hac feudi Prussici in hisce Comitiis certi tandem aliquid defini
retur, multa hortata Sacram Regiam Maiestatem et Amplissimum Sena
turn fuerunt.